

<u>Determinazione del</u> <u>Commissario Straordinario</u> N. 22-2019 del 17/06/2019

Oggetto: proroga dell'affidamento dell'incarico professionale relativo all'attribuzione del ruolo di *Data Protection Officer* all'Avv. Andrea Maggisano fino al 31/12/2019

- Vista l'Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 100 del 13 giugno 2019 che ha confermato il Commissariamento dell'IPA – Istituto di Previdenza e Assistenza per i Dipendenti di Roma Capitale, disposto con Ordinanza Sindacale n. 75/2017, sino al 15 giugno 2020;
- Considerati i doveri attribuiti in capo al Commissario Straordinario di completare le azioni volte a dotare l'Istituto di un nuovo assetto giuridico ed organizzativo;
- Considerato preminente l'obiettivo di mantenere in esser il piano risanatorio equilibrando le azioni che lo compongono con la continuità erogativa dell'Istituto;
- 4. Visto l'introdotto Regolamento Generale sulla protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016 di seguito indicato RGPD) atto con il quale la Commissione europea ha inteso rafforzare e rendere più omogenea la protezione dei dati personali dei cittadini, sia all'interno che all'esterno dei confini dell'Unione Europea;
- 5. Considerato che il RGPD pubblicato il 4 maggio 2016 è divenuto definitivamente applicabile in via diretta in tutti i paesi UE a partire dal 25 maggio 2018;
- 6. Visto che tra le principali novità introdotte dal RGPD agli artt. 37, 38 e 39 del predetto, vi è l'istituzione della figura obbligatoria del Data Protection Officer (DPO) ossia Responsabile della Protezione Dati e che, dunque, l'Istituto ha l'obbligo di nominare al proprio interno;

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza per i dipendenti di Roma Capitale Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 www.ipa.roma.it



- Considerato che con Determinazione Commissario Straordinario n. 88/2019, giusto esito avviso pubblico, era stato affidato l'incarico di Data Protection Officer all'Avv. Andrea Maggisano fino al 25/05/2019;
- Nell'imminenza della scadenza con la Determinazione Commissario Straordinario n. 177 del 06/05/2019, veniva approvato l'avvio di una procedura basata sull'Avviso Pubblico per l'individuazione di un Professionista cui affidare l'incarico, in regime libero-professionale, di Data Protection Officer;
- Considerato che, scaduto il termine di presentazione delle istanze di partecipazione, fissato al 20/05/2019, non sono pervenute domande utili alla valutazione delle canditature;
- 10. Inviata pertanto, con nota IPA prot. n. 2935 del 24/05/2019, la richiesta all'Avv. Andrea Maggisano di disponibilità a proseguire l'incarico in argomento fino al 31/12/2019, praticando una riduzione del compenso nella misura del 5% che si aggiunge a quanto già precedentemente stabilito;
- 11. Preso atto che la stessa, con comunicazione inviata a mezzo PEC il 24/05/2019, prot. IPA n. 2970 del 28/05/2019, ha confermato la piena disponibilità a proseguire l'incarico fino al 31/12/2019, nonché la disponibilità a praticare condizioni economiche migliorative praticando una riduzione del compenso nella misura del 5%, che si aggiunge a quanto già precedentemente stabilito, determinando l'importo complessivo per il periodo di € 4.367,64 oltre IVA ed oneri di legge;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

- a) di affidare l'incarico del ruolo di *Data Protection Officer* all'Avv. Andrea Maggisano, fino al 31/12/2019, alla quale verrà corrisposto il compenso di € 4.367,64 oltre di IVA per € 999,32 ed oneri di legge per € 174,71 per un complessivo di € 5.541,66;
- b) di integrare l'impegno n. 44/2019 per una somma complessiva pari ad € 5.541,66 sul capitolo 01.03.03 del bilancio preventivo 2019.



Ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione verrà pubblicata sul sito web dell'Istituto.

Il Commissario Straordinario

Prof. Fabio Serini



Il *Responsabile del servizio finanziario*, vista la richiesta di apposita assunzione dell'impegno di spesa:

IMPEGNO DI SPESA			
CAP/ART.	Numero	Importo	Bilancio Preventivo
01.03.03	44/2019	5.541,66	2019

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della presente determinazione.

11,18/6/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F) NANZIARIO

Il Commissario Straordinario

Prof. Fabig Serini